[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЕЛЕДЕЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА   КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.09.2023 г.                                  п.Зеледеево                                        № 68-п

Об обеспечении пожарной безопасности в осенне-зимний период
2023-2024гг. на территории МО Зеледеевский сельсовет

                 В  целях обеспечения пожарной безопасности в населенных пунктах муниципального образования Зеледеевский сельсовет, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 (ред. от 24.10.2022) «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»,  Уставом Зеледеевского сельсовета

1. Ввести с 1 октября 2023 года на территории МО Зеледеевский сельсовет осенне-зимний противопожарный режим.
1. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в осенне-зимний пожароопасный период 2023-2024 года согласно приложению 1.
1. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
1. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в газете «Емельяновские веси» и размещению на официальном сайте администрации сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава сельсовета                                                                             Р.Н.Ильиченко

                                                             Приложение
                                                               к постановлению главы сельсовета
                                                               от 27.09.2023    № 68-п

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по обеспечению пожарной безопасности в осенне-зимний пожароопасный период 2023-2024 года на территории муниципального образования Зеледеевский сельсовет

	№№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный за исполнение

	1
	 Запрещается использовать противопожарные расстояния между зданиями, сооружениями и строениями для складирования материалов, мусора, травы и иных отходов, оборудования и тары, строительства (размещения) зданий и сооружений, в том числе временных, для разведения костров, приготовления пищи с применением открытого огня (мангалов, жаровен и др.) и сжигания отходов и тары
	постоянно
	Глава сельсовета

Жители МО Зеледеевский сельсовет

Внештатный инструктор по ПБ

	2
	 На землях общего пользования населенных пунктов, а также на территориях частных домовладений, расположенных на территориях населенных пунктов, запрещается разводить костра, использовать открытый огонь для приготовления пищи вне специально отведенных и оборудованных для этого мест, а также сжигать мусор, траву, листву и иные отходы, материалы или изделия.
	постоянно
	Глава сельсовета

Жители МО Зеледеевский сельсовет

Внештатный инструктор по ПБ

	3
	 Правообладатели земельных участков (собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков), расположенных в границах населенных пунктов и на территориях общего пользования вне границ населенных пунктов, и правообладатели территорий ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд (далее - территории садоводства или огородничества) обязаны производить своевременную уборку мусора, сухой растительности и покос травы.
Границы уборки указанных территорий определяются границами земельного участка на основании кадастрового или межевого плана и Правилами благоустройства Зеледеевского сельсовета.

	постоянно
	Глава сельсовета

Жители МО Зеледеевский сельсовет

Внештатный инструктор по ПБ

	4
	На территориях общего пользования, прилегающих к жилым домам, садовым домам, объектам недвижимого имущества, относящимся к имуществу общего пользования садоводческого или огороднического некоммерческого товарищества, а также в лесах, лесопарковых зонах и на землях сельскохозяйственного назначения запрещается устраивать свалки отходов, в т.ч. горючих.
	постоянно
	Глава сельсовета

Жители МО Зеледеевский сельсовет

Внештатный инструктор по ПБ

	5
	До установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова, граждане или организации владеющие, пользующиеся и (или) распоряжающиеся территорией, прилегающей к лесу обеспечивают ее очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделяют лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером.
	постоянно
	Глава сельсовета

Жители МО Зеледеевский сельсовет

Внештатный инструктор по ПБ

	6
	Проведение ревизии и ремонта источников наружного противопожарного водоснабжения  (водонапорные башни) в том числе и на территориях предприятий, восстановление указателей мест расположения водоисточников с подсветкой в ночное время суток
	постоянно
	Глава сельсовета

Внештатный инструктор по ПБ

	7
	Подготовить перечень бесхозных строений, отсутствующих указателей улиц, номеров домов. Принятие мер по сносу данных строений, восстановлению отсутствующих указателей
	постоянно
	Глава сельсовета
Внештатный инструктор по ПБ

	8
	организация наружного освещения в темное время суток для быстрого нахождения гидрантов и мест размещения противопожарного инвентаря
	постоянно
	Глава сельсовета

	9
	организовать работу по информированию  населения по соблюдению мер пожарной безопасности в быту (распространение памяток о соблюдение мер пожарной безопасности в жилых домах):
Запретить разведение костров, сжигание отходов и тары в пределах установленных нормами проектирования противопожарных расстояний, но не менее 50 м от зданий и сооружений;
запретить складирование сена, соломы и дров под проводами линий электропередачи и связи;
запретить устройство свалок горючих отходов на территориях населенных пунктов и организаций;
запретить складирование материалов, оборудования и тары, использование для стоянки автотранспорта и строительства зданий, сооружений противопожарных расстояний между зданиями и сооружениями
установление жителями у каждого жилого строения емкости (бочки) с водой или наличия огнетушителя
запретить устройство свалок горючих отходов на территории населенных пунктов и организаций
	постоянно
	Глава сельсовета
Внештатный инструктор по ПБ

	10
	организовать сбор и вывоз бытовых отходов и мусора с территорий, прилегающих к жилым домам и иным постройкам, а также с мест общего пользования
	постоянно
	Глава сельсовета,
жители поселений

	11
	Обеспечить проведение проверок наличия на усадьбах граждан первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря (багров, лопат, емкостей с водой) для оказания первой помощи по тушению пожаров, наличия табличек с указанием и инвентаря, выносимого на пожар

	постоянно
	Глава сельсовета
Внештатный инструктор по ПБ

	12
	приобретение знаков пожарной безопасности, в том числе знаков пожарной безопасности «Не загромождать», у мест размещения средств пожарной безопасности
	постоянно
	Глава сельсовета

	13
	Провести сходы граждан по вопросам обеспечения пожарной безопасности
	постоянно
	Глава сельсовета

	14
	Проведение занятий с учащимися школ о правилах пользования открытым огнем в лесах, других местах с наличием горючих веществ и материалов, включая территорию предприятий и бесхозные строения
	постоянно
	Глава сельсовета
Администрация школы

	15
	В случае повышения пожарной безопасности по предложению ГПН устанавливать на территории особый противопожарный режим и принимать дополнительные меры пожарной безопасности:
- запретить сжигание мусора на приусадебных участках, на свалках, разведение костров, топки печей, пользования открытым огнем на весь период установления противопожарного режима;
- ограничить посещение населением лесных массивов;
- организовать патрулирование населенных пунктов общественными инструкторами, добровольными пожарными, гражданами;
- организовать и обеспечить работу в ежедневном режиме оперативного штаба с привлечением всех заинтересованных служб и организаций в целях оперативного принятия мер по стабилизации обстановки с пожарами
	постоянно
	Глава сельсовета

Внештатный инструктор по ПБ

	16
	оснащение территорий общего пользования муниципальных учреждений первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем
	постоянно
	глава сельсовета

	17
	совместно с органами внутренних дел провести проверку мест проживания социально незащищенных семей
	постоянно
	глава сельсовета, участковый уполномоченный полиции

image1.emf